
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1269 del 27/11/2024

SETTORE SUE URBANISTICA

OGGETTO:
Determinazione della sanzione paesaggistica ai sensi del D. Lgs. 42/2004 & smi 
art. 167. Anfosso Paolo e Airaldi Lorenza PE 27/2024

IL RESPONSABILE SETTORE SUE URBANISTICA 

Visto il provvedimento in data 31 luglio 2024 prot. 8576 relativo alla nomina del Responsabile del Settore  
SUE-Urbanistica;

Premesso che:

 in data 06/06/2024 prot. 6679 e successive integrazioni è stata trasmessa al settore SUE Urbanistica del  
Comune di San Bartolomeo al Mare la pratica in oggetto indicata, dai richiedenti  Anfosso Paolo e 
Airaldi Lorenza;

 che in data 23/09/2024 la pratica è stata valutata dalla Commissione Locale per il Paesaggio, la quale ha  
espresso parere favorevole ed ha valutato congrua una sanzione paesaggistica pari ad €. 1.000,00;

 in  data  25/09/2024,  nei  termini  previsti  dall’art.  146  comma  5  del  D.  Lgs.  42/2004  &  smi,  la 
Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  della  Liguria  ha  reso  il  parere  favorevole  di 
competenza;

Dato atto che il rilascio dell’Accertamento di Compatibilità Paesaggistica per gli interventi di che trattasi è  
subordinato al versamento al Comune di una somma equivalente al maggior importo tra il danno arrecato ed  
il  profitto  conseguito  mediante  la  trasgressione  e  comunque,  non  inferiore  alla  sanzione  paesaggistica 
minima pari ad €. 516,00 di cui all’art. 4 punto 6) del Regolamento delle sanzioni per la realizzazione di 
opere abusive in aree di vincolo paesaggistico – ambientale del Comune di San Bartolomeo al Mare;

Considerato  che  il  rilascio  dell’Accertamento  di  Compatibilità  Paesaggistica  di  che  trattasi  comporta  il  
preventivo pagamento di una sanzione paesaggistica pari ad €. 1.000,00;

Preso atto del parere espresso dalla Commissione Locale per il Paesaggio in data 23/09/2024 in merito alla 
quantificazione della sanzione paesaggistica;

Vista la legge 241/1990;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1269 del 27/11/2024



1. Di  condividere  l’importo  della  sanzione  paesaggistica  quantificata  dalla  Commissione 
Locale per il Paesaggio in data 23/09/2024;

2. di applicare la sanzione paesaggistica, ai fini del rilascio dell’accertamento di compatibilità 
paesaggistica, in Euro 1.000,00 (euro mille/00) secondo le modalità indicate nell’avviso di 
pagamento tramite sistema PagoPa.

Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  entro  60  giorni  o,  in 
alternativa  ,  ricorso  straordinario  amministrativo  al  Presidente  della  Repubblica   entro  120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 

Il Responsabile del Settore

F.to Arch. Fabrizio Mo



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1269 27/11/2024
SETTORE EDILIZIA 

PRIVATA 
27/11/2024

OGGETTO:
Determinazione della sanzione paesaggistica ai sensi del D. Lgs. 42/2004 & smi 
art. 167. Anfosso Paolo e Airaldi Lorenza PE 27/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1269 del 27/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 13:03:38
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


